
 

 
C o p i a  

 

 
C O M U N E   D I  S A R D A R A 

Provincia Sud Sardegna 

 
Piazza Gramsci, 1 –C.A.P. 09030 - Tel.070/934501 – P.I. 00570460923 C.F. 82000170926 

www.comune.sardara.vs.it 
 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  n. 24 del 19/04/2019  

del Registro Determinazioni di Settore 
n. 95 del Registro Generale 

 

 

 

 

Oggetto: ESITO PROCEDURA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER IDONEI 

UTILMENTE COLLOCATI IN GRADUATORIE DI CONCORSI PUBBLICI 

ESPLETATI DA ALTRI ENTI DEL COMPARTO FUNZIONI LOCALI. -

ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO CONTABILE CAT. C 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Settore Amministrativo e Attivita' Produttive 
 



Proposta Numero 153 del 19/04/2019 

Oggetto: ESITO PROCEDURA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER IDONEI UTILMENTE 

COLLOCATI IN GRADUATORIE DI CONCORSI PUBBLICI ESPLETATI DA ALTRI ENTI DEL COMPARTO 

FUNZIONI LOCALI. -ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO CONTABILE CAT. C 

 
 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO  

 

VISTO lo Statuto Comunale vigente; 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO il Regolamento di contabilità; 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 

- C.C. n. 24 del 21/03/2018, con la quale è approvato il Bilancio di previsione 2018\2020 secondo lo schema 
dell’allegato 9 di cui al D. Lgs.118/2011, e successive modifiche ed integrazioni con il D.lgs 126\2014; 

- G.C. n. 9 del 18/01/2019 relativa all’approvazione del PEG in esercizio provvisorio 2019, con assegnazione delle 
relative risorse finanziarie ai Responsabili di Settore; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 4 del 31/01/2019, relativo alla nomina dei Responsabili di Posizione Organizzativa, con 
attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107 co. 2 e 3 e 109 co. 2 del D. Lgs. 267/2000; 

PREMESSO che con deliberazione di Giunta Comunale n° 65 del 02/04/2019, avente ad oggetto: “Approvazione del 
Piano Triennale Fabbisogno di Personale (PTFP) 2019-2021, sono state previste le seguenti assunzioni: 

-  N. 1 unità a tempo determinato “Istruttore amministrativo/contabile, a tempo pieno e determinato, da 
destinarsi al Servizio Sociale, nelle more dell’assunzione del dipendente a tempo indeterminato; 

- N. 1 unità a tempo pieno e determinato (9 mesi comprensivi del periodo gen./marzo già effettuato, 
prorogabile) “Istruttore amministrativo/contabile”,  Cat. C, da destinarsi al Settore Amministrativo   

- N. 1 unità a tempo pieno e determinato, Cat. C, Agente di Polizia Municipale, 6 mesi 2019 prorogabili; 
 

DATO atto  che: 
-   la deliberazione sopraddetta è corredata da parere favorevole in merito alla copertura finanziaria, espresso 

ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, dal referente Responsabile; 

- Il PTFP è stato caricato sulla piattaforma SICO del MEF Ragioneria Generale dello Stato; 

RICHIAMATO l’art. 36 co. 2 D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. “Utilizzo di contratti di lavoro flessibile”, nel quale si 
prevede che “Le amministrazioni pubbliche possono stipulare contratti di lavoro subordinato a tempo determinato, 
[…] soltanto per comprovate esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale e nel rispetto delle 
condizioni e modalita' di reclutamento stabilite dall'articolo 35. I contratti di lavoro subordinato a tempo determinato 
possono essere stipulati nel rispetto degli articoli 19 e seguenti del decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81, escluso il 
diritto di precedenza che si applica al solo personale reclutato secondo le procedure di cui all'articolo 35, comma 1, 
lettera b), del presente decreto. […] È consentita l'applicazione dell'articolo 3, comma 61, terzo periodo, della legge 24 
dicembre 2003, n. 350, ferma restando la salvaguardia della posizione occupata nella graduatoria dai vincitori e dagli 
idonei per le assunzioni a tempo indeterminato.  
 
VISTO l'art. 9 della legge 16 gennaio 2003, n. 3 che, sull'utilizzo di graduatorie di altre amministrazioni, rinvia ad un 
regolamento la definizione di modalità e i criteri con i quali le amministrazioni possono ricoprire i posti disponibili, nei 
limiti della propria dotazione organica, utilizzando gli idonei delle graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre 
amministrazioni del medesimo comparto di contrattazione; 
 

RICHIAMATO il vigente regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, in particolare  
l’art. 78 “Rapporti di lavoro a tempo determinato. Modalità di costituzione del rapporto.” […] “L’Amministrazione 
potrà, altresì, previo accordo con gli enti interessati, procedere all’assunzione a tempo determinato mediante utilizzo 
di valide graduatorie approvate da altri enti. Per l’utilizzo delle graduatorie si farà riferimento ai criteri approvati 
presso l’ente. Parimenti, potrà concedere ad altri enti la possibilità di utilizzare altre graduatorie”. 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 9/4/2019, avente ad oggetto “Approvazione criteri per l’utilizzo di 
graduatorie a tempo indeterminato formate da altre amministrazioni. Rettifica delibera n. 87 del 15/07/2015”; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 22 del 10-04-2019, Reg. Gen. n. 83 “Avvio di manifestazione di interesse per 

idonei utilmente collocati in graduatorie di concorsi pubblici espletati da altri enti del comparto funzioni locali. 

Approvazione avviso e modulistica”; 



DATO atto che l’avviso è stato finalizzato all’acquisizione di manifestazione di interesse da parte di candidati utilmente 
collocati in graduatorie, in corso di validità, a tempo indeterminato nei profili professionali sopra indicati, approvate 
da altra amministrazione del comparto funzioni locali in seguito ad espletato pubblico concorso, al fine 
dell’assunzione, a tempo pieno e determinato, presso il Comune di Sardara: 
N. 1 unità Istruttore amministrativo contabile Cat. C, da destinarsi al Servizio Sociale, per 6 mesi eventualmente 
prorogabili,  nelle more dell’assunzione del dipendente a tempo indeterminato; 
N. 1 unità Istruttore amministrativo contabile Cat. C, da destinarsi al Settore Amministrativo  
per mesi 6, eventualmente prorogabili;  
N. 1 unità Agente di Polizia Municipale Cat. C per  mesi 6 eventualmente prorogabili. 
 
ATTESO che detto avviso: è stato pubblicato all’Albo pretorio comunale dal 10 al 17 aprile 2019, sul sito web del 
medesimo; è stato inoltrato a tutti i Comuni della Sardegna, con richiesta di pubblicazione al proprio albo pretorio;  
 
RILEVATO che l’art. 3 dell’avviso di manifestazione di interesse ha previsto, le seguenti modalità di reclutamento:  
1. A seguito delle manifestazioni di interesse pervenute, l’Amministrazione provvede a richiedere agli Enti indicati dagli 
istanti l’utilizzo della relativa graduatoria per l’impiego a tempo determinato presso il Comune di Sardara. Gli Enti 
interpellati dovranno far pervenire entro i successivi due giorni la comunicazione di autorizzazione all’utilizzo della 
graduatoria.  
Nel caso in cui più Enti abbiano, nei tempi sopra indicati, espresso la disponibilità all’utilizzo da parte del Comune di 
Sardara delle proprie graduatorie, si procede alla scelta utilizzando i seguenti criteri di priorità stabiliti con delibera di 
Giunta Comunale n. 71 del 09/04/2019: 
data di formazione della graduatoria (più recente); 
richiesta per lo stesso settore di attività;  
ente territorialmente più vicino. 
 
ATTESO che nell’avviso è stato specificato che, “per ragioni di urgenza, dovendo procedere alle relative assunzioni 
possibilmente entro il mese di  aprile 2019, una volta individuata la graduatoria da utilizzare si procederà, previa intesa 
con l’Ente cedente, al reclutamento dei candidati che hanno inviato la propria manifestazione di interesse a 
prescindere dal loro posizionamento nella predetta graduatoria. Nel caso in cui più candidati collocati nella 
graduatoria da utilizzare facciano pervenire la propria manifestazione di interesse, verrà assunto il candidato 
prioritariamente posizionato nella predetta graduatoria.” 
 
DATO atto che l’urgenza di cui alla presente procedura è motivata dall’esigenza di non paralizzare l’attività 

amministrativa dell’Ente, stante la carenza di personale: nel settore sociale in cui è presente solo un unico dipendente 

di ruolo coincidente con il Responsabile del Servizio; nel Settore della Polizia Municipale, nel quale dei due dipendenti 

di ruolo è presente il solo Responsabile di Servizio;  nel settore amministrativo nel quale, l’assenza di un istruttore 

amministrativo, le dimissioni anticipate del responsabile del settore,  la contestuale procedura connessa alle Elezioni 

Europee previste il 26 maggio 2019,  non consentono di gravare il personale in servizio già esiguo (due istruttori 

amministrativi su tre e un collaboratore, di altre procedure connesse al  personale, affari generali e contenzioso, beni e 

attività Culturali e Attività Produttive oltre a quelle seguite ordinariamente dei servizi demografico e stato civile, 

segreteria e protocollo;  

CONSIDERATO che entro il termine delle ore 12.00 del  17 aprile 2019 sono pervenute le istanze come da prospetto 
allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, nel quale sono indicate anche le istanze non ammissibili 
per carenza dei requisiti previsti dall’avviso e in riferimento alle quali, anche l’eventuale ammissione non avrebbe 
precluso l’esito di cui alla presente determinazione, stante il prevalere tra i criterio  di selezione stabilito 
dall’Amministrazione, della priorità alla graduatoria più recente; 
 

CONSIDERATO che, con note n.  3659 del 17.04.2019 le Amministrazioni comunali interessate sono state invitate a 

fornire riscontro circa la disponibilità all’utilizzo della propria graduatoria a tempo indeterminato di Istruttore 

Amministrativo Contabile Cat. C, da parte del Comune di  Sardara per le assunzioni a tempo determinato indicate in 

premessa; 

CONSIDERATO che, entro il termine del 18.04.2019 hanno dato riscontro positivo all’utilizzo delle proprie graduatorie i 

seguenti Comuni: 

 

 



Graduatoria Istruttore Amministrativo Contabile Cat. C 

Prot. Comune Data Graduatoria 

3718 del 18/04/2019 Musei 29/01/2019 

3716 del 18/04/2019 Nuraminis 14/02/2019 

3715 del 18/04/2019 Arzachena 11/03/2019 

3689 del 18/04/2019 Goni 22/12/2011 

3675 del 17/04/2019 Bitti 14/10/2011  

 
ATTESO che il l’istante  prot n.5664 del 16/04/2019 è inserito in altra graduatoria del Comune di Bitti del 27/4/2012 di 
Istruttore Socio educativo culturale e pertanto non è pertinente alle figure  professionale di cui all’avviso di 
manifestazione di interesse; 
 

RITENUTO di procedere, in relazione ai criteri stabiliti dalla Giunta Comunale con deliberazione 71/2019 e alle 

modalità operative indicate dall’art. 3 dell’avviso pubblico di manifestazione di interesse, all’adozione degli atti 

conseguenti agli istanti utilmente collocati nelle graduatori a tempo indeterminato  di Istruttore Amministrativo-

Contabile Cat. C, per l’assunzione a tempo determinato presso il comune di Sardara di 2 figure istruttori amministrativi 

contabili, a tempo pieno e determinato; 

RITENUTO  di dare atto che le assunzione sono condizionate all’approvazione del Bilancio 2019 e all’adozione del 
relativo impegno di spesa; 
 
VISTA la propria determinazione n. 94 del 19/04/2019 di approvazione dello schema di convenzione da sottoscriversi 
con i Comuni proprietari della graduatoria; 
 

RICHIAMATI i principi di buon andamento e imparzialità della Pubblica Amministrazione, di cui all’art. 97 della 
Costituzione;  

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste 
dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento dei pubblici dipendenti e alla 
normativa anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione 
all'oggetto dell'atto, ai sensi della L. 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 
VISTI  

- Lo Statuto Comunale; 
- Il D. Lgs 267/2000 "Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali e ss.mm.ii; 
- Il vigente regolamento sull'Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 
- Il vigente CC.NN. LL per il comparto Regione ed Enti Locali 
-Il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendente delle Amministrazioni 
pubbliche e ss.mm.ii; 
- Legge 241/1990 "Legge sul Procedimento Amministrativo" 

D E T E R M I N A  

1. Di prendere atto di quanto enunciato in premessa e di considerarlo parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
2. Di approvare l’allegato elenco di istanti aventi risposto all’avviso di manifestazione di interesse per idonei utilmente 
collocati in graduatorie di concorsi pubblici espletati da altri enti del comparto funzioni locali, di cui alla propria 
determinazione n. 22 del 10-04-2019, Reg. Gen. n. 83; 
3. Di dare atto che si procederà, fatta salva la stipulazione della relativa convenzione, all’assunzione a tempo pieno e 
determinato, per 6 (sei) mesi  di due istruttori amministrativi contabili aventi risposto all’avviso pubblicato dall’Ente ed 
in riferimento ai quali è stata acquisita la disponibilità all’utilizzo delle proprie graduatorie a tempo indeterminato, da 
parte degli enti di seguito elencati secondo ordine, più recente della graduatoria: 
 

Graduatoria Istruttore Amministrativo Contabile Cat. C 

Prot. Comune Data Graduatoria Candidato idoneo incluso in graduatoria avente 

risposto all’avviso di manifestazione di interesse 

3715 del 18/04/2019 Arzachena 11/03/2019 Grecu Mario – Istanza Prot. n. 5372/2019 

3716 del 18/04/2019 Nuraminis 14/02/2019 Pintus Andrea – Istanza Prot. n. 5551/2019 

 



4. Di dare atto che  nell’eventualità in cui uno dei due candidati di cui al punto precedente non dovesse confermare la 
disponibilità manifestata a prendere servizio presso il Comune di Sardara si scorrerà l’elenco delle graduatorie in 
premessa indicate, dando atto che, come da modalità di reclutamento indicate nell’avviso, “ Nel caso in cui più 
candidati collocati nella graduatoria da utilizzare facciano pervenire la propria manifestazione di interesse, verrà 
assunto il candidato prioritariamente posizionato nella predetta graduatoria” 
 

Prot. Comune Data 

Graduatoria 

Candidato idoneo incluso in graduatoria avente 

risposto all’avviso di manifestazione di interesse 

 
3718 del 18/04/2019 

 
Musei 

 
29/01/2019 

Aresti Margherita -Istanza Prot. n. 5684 del 17/04/2019 

Caredda Vanessa – Ist. Prot. n. 5549 del 15/04/2019 

Atzeni Mirko -Ist. Prot. n. 5533 del 15/04/2019 

3689 del 18/04/2019 Goni 22/12/2011 Pisanu Anna – Istanza Prot. n. 3595 del 16/04/2019 

 
 

5. Di dare atto altresì che le assunzioni sono condizionate all’approvazione del Bilancio 2019, all’adozione del relativo 
impegno di spesa da parte del Responsabile del Personale (parte economica) nonché responsabile del servizio 
finanziario;  
 
 

 
 

Il Responsabile del Settore 

Dott.ssa   Gigliola Fanari 
 

 

 

 
 

 

 

 



 
C O M U N E   D I  S A R D A R A 

Provincia Sud Sardegna 

 
 

Documento F.to Digitalmente  
www.comune.sardara.vs.it  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 
Provincia Sud Sardegna 

 

Documento F.to Digitalmente  

www.comune.sardara.vs.it  

 

Visto Tecnico  

Proposta Nr. 153 

Settore Proponente:  Settore Amministrativo e Attivita' Produttive 

Ufficio Proponente Ufficio Attivita Produttive 

Oggetto: ESITO PROCEDURA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER IDONEI 

UTILMENTE COLLOCATI IN GRADUATORIE DI CONCORSI PUBBLICI 

ESPLETATI DA ALTRI ENTI DEL COMPARTO FUNZIONI LOCALI. -ISTRUTTORE 

AMMINISTRATIVO CONTABILE CAT. C 

 

 Nr. Adozione Generale: 95 Nr. Adozione Settore: 24 

Data Adozione:  19/04/2019  

 

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell’azione amministrativa condotta come previsto dal 

comma 1 dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012, convertito in Legge 

213/2012 si esprime parere FAVOREVOLE. 

 

 

Data: 19/04/2019 

 

Il Responsabile del Settore Amministrativo e Attivita' Produttive 

Gigliola Fanari 

  

 

 

PUBBLICAZIONE  

 

 La presente determinazione è stata pubblicata in copia all’Albo dell’Ente23/04/2019 e vi rimarrà 

per 15 giorni fino al 08/05/2019. 

 

 

Il Responsabile del Settore 

F.to Gigliola Fanari 

________________________________ 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

Copia Analogica di Documento Informatico per Uso Amministrativo. 

 

Sardara Lì, ___/___/_____ 

 

Il Responsabile del Settore 

Gigliola Fanari 

_______________________________

 


